
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 26.853, DE 24 DE ABRIL DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
e considerando os termos da Lei nº 8.916, de 28 de março de 2017, bem como, do Decreto 
nº 11.347, de 29 de março de 2017, e de acordo com o solicitado pelo Procurador Geral do 
Município, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear o empregado público Vinicius Manaia Nunes, Matrícula nº 
13218-7, Procurador Municipal, para o exercício da função de confiança de Subprocurador 
Geral Fiscal e Tributário, junto à Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 22 de abril de 2020. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de abril de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 26.856, DE 24 DE ABRIL DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
e considerando os termos da Lei nº 8.916, de 28 de março de 2017, bem como, do Decreto 
nº 11.347, de 29 de março de 2017, e de acordo com o solicitado pelo Procurador Geral do 
Município, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear o empregado público Alexandre Von Beszedits, Matrícula nº 
12578-4, Procurador Municipal, para o exercício da função de confiança de Subprocurador 
Geral Trabalhista, junto à Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 22 de abril de 2020. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de abril de 2020. 

 
 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscriçåo Estadual: ISENTO

www.daaeara raq uara. com. br

TOMADA DE PRBÇOS N'003/2020
EDITAL N" 013/2020

PROCESSO DAAE N'1.716 DE 21 10212020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DOS

PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO LICITÁVBIS PARA A AMPLIAÇÃO DA ESTAÇÃO DE

TRATAMENTO DE ESGOTOS ETE - ARARAQUARA, COM BASE NA SOLUÇÃO Óln¿n
ESTABELECIDA EM ESTUDO DE DIAGNÓSTICO TÉCNICO, ECONOI,IICO, FINANCEIRO E

AMBIENTAL FORNECIDO PELO DAAE, BEM COMO PROPOR ALTERAÇÕES E

MF,I,HORIAS.

IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

Empresa: SANEAMENTO.COM SERVIÇOS DE ENGENHARIA S/S LTDA-EPP

CNPJ/MF n" 03.033.452i000 1 -68

Avenida Dr. Agostinho Tucci no 1.422 - Vila Harmonia
CEP: I 4.802-590 - Araraquara/SP

DA IMPUGNAÇÃO

Em síntese, a empresa impugnante, SANEAMENTO'COM

SERVIÇOS DE ENGENHARIA S/S RDA-EPP, insurge-se contra o Anexo IX - Critérios para

Julgamentos das Proposta alegando o critério estabelecido não selecionam a empresa com experiência

coriprovada em elaboração de projetos básicos e executivos de Estações de Tratamento de Esgotos

Licitáveis.

Pede ao final, o acolhimento de sua impugnação com a finalidade de

alterar o Anexo IX do Edital.

Senhor Superintendente, com todo o respeito aos argumentos

expendidos pela representante da empresa impugnante, entendo que suas razões não merecerem

prosperar, face aos seguintes motivos:

1) Coincidentemente, o objeto desta impugnação, já foi questionado

anteriormente, em 3110312020, mediante pedido de esclarecimento elaborado pela empresa

ENGECONSULI resultando na retifìcação do Anexo IX, do Edital'

2)Yia de consequência, face a retificação levada a efeito, o prazo para

apresentação das propostas foi devolvido as possíveis empresas interessadas, conforme determina o $

4;, do artigo 21, dalei Federal n" 8.66611993, com a devida e necessária divulgação'

Por todo o exposto, recomendo que a impugnação oferecida pela

S/S LTDA. - EPP, seja conhecidaempresa SANEAMENTO.COM SERVIçOS DE ENGENHARIA
por sua tempestividade e no mérito seja julgada i

Araraquara, 2020

Eduardo Corrêa

f"""*'

&
araraaluara

Comissão Permante Jul de Licitações



Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 1 00 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscrição Estadual: ISENTO

www. daaea ra raqu a ra. com. br

TOMADA DE PRBÇOS N" 003/2020
EDITAL N" 013/2020

PROCESSO DAAB N"l.716 DE 2t/02/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI ZADA PARA ELABORAÇÃO OOS
PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO LICITÁveIs PARA A AMPLIAÇÃO DA ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ESGOTOS ETE - ARARAQUARA, COM BASE NA SOLUÇÃO Órln¿a
ESTABELECIDA EM ESTUDO DE DIAGNÓSTICO TÉCNICO, ECONOIVITCO, FINANCEIRO E
AMBIENTAL FORNECIDO PELO DAAE, BEM COMO PROPOR ALTERAÇOES E
MELHORIAS.

IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

Empresa: SANEAMENTO.COM SERVIÇOS DE ENGENHARIA S/S LTDA-EPP
CNPJ/MF n" 03.033.4521000 l-68
Avenida Dr. Agostinho Tucci no 1.422 - Vila Harmonia
CEP: I 4.802-590 - Araraquara/SP

DECISAO

Diante do relatório apresentado pela Cornissão de Pennanente
.lulgadora de Licitações e, de tudo mais que consta dos autos da Tomada de Preços no 00312020,
conheço da Impugnação ao Edital oferecido empresa SANEAMENTO.COM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA S/S LTDA-EPP, A S/S LTDA, - EPR face a sua tempestividade e no mérito deixo de
acolher suas razões, sendo mantida a data de abertura da licitação,12105/2020, às 09h:30min, a data
limite de 1110512020, para requerimento do CRC (Cerlificado de Registro Cadastral) e a data limite de
1110512020, para a visita técnica obrigatória.

Araraquara,

f""'*

&
araraquara

7 de abril

'elé



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 EDITAL 004/2020  1 
 

 
 

EDITAL 004/2020 

 EXTRATO DE COMUNICADO DE DECISÃO DE DEFESA E RECURSO AMBIENTAL 
Em 27 de abril de 2020, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara – DAAE Araraquara, no exercício de suas 
atribuições legais, com base no Artigo 3º da Lei Complementar N.º 916 de 17 de Outubro de 2019, que dispõe sobre os 
procedimentos relativos à notificação, defesa e recurso face a penalidades ambientais aplicadas no exercício do poder de 
polícia atribuído, torna público o presente Edital de Extrato. Os interessados deverão observar os prazos constantes nos artigos 
4º e 6º da mesma Lei Complementar, sob pena de constituir-se definitivamente a infração aplicada.  

 
 

EXTRATO DE DEFESA DE NOTIFICAÇÃO AMBIENTAL 
 

PROTOCOLO DAAE DECISÃO JUR 

1899/2020 INDEFERIDO 

1929/2020 INDEFERIDO 

1909/2020 INDEFERIDO 

1871/2020 INDEFERIDO 

1872/2020 DEFERIDO 

1852/2020 INDEFERIDO 

1840/2020 INDEFERIDO 

1838/2020 DEFERIDO 

1802/2020 INDEFERIDO 

1416/2020 DEFERIDO 

1883/2020 INDEFERIDO 

1974/2020 INDEFERIDO 

1950/2020 INDEFERIDO 

1825/2020 INDEFERIDO 

1981/2020 INDEFERIDO 

1978/2020 INDEFERIDO 

1975/2020 DEFERIDO 

1971/2020 INDEFERIDO 

1961/2020 INDEFERIDO 

1954/2020 INDEFERIDO 

2056/2020 DEFERIDO 

2061/2020 DEFERIDO 

1985/2020 INDEFERIDO 

2078/2020 DEFERIDO 

2005/2020 INDEFERIDO 

2039/2020 INDEFERIDO 

1846/2020 INDEFERIDO 

2119/2020 INDEFERIDO 

2127/2020 INDEFERIDO 

2140/2020 DEFERIDO 

2137/2020 INDEFERIDO 

2115/2020 INDEFERIDO 

2096/2020 INDEFERIDO 

2117/2020 INDEFERIDO 

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 EDITAL 004/2020  2 
 

2118/2020 INDEFERIDO 

2236/2020 INDEFERIDO 

2249/2020 INDEFERIDO 

2231/2020 INDEFERIDO 

2218/2020 INDEFERIDO 

2170/2020 INDEFERIDO 

2254/2020 INDEFERIDO 

2168/2020 INDEFERIDO 

2225/2020 INDEFERIDO 

2229/2020 INDEFERIDO 

8195/2019 INDEFERIDO 

1590/2020 INDEFERIDO 

2057/2020 INDEFERIDO 

2319/2020 INDEFERIDO 

2321/2020 INDEFERIDO 

2318/2020 DEFERIDO 

2329/2020 INDEFERIDO 

2342/2020 INDEFERIDO 

2354/2020 INDEFERIDO 

2286/2020 INDEFERIDO 

2292/2020 INDEFERIDO 

2356/2020 DEFERIDO 

2341/2020 DEFERIDO 

2336/2020 INDEFERIDO 

2471/2020 INDEFERIDO 

2420/2020 DEFERIDO 

2371/2020 INDEFERIDO 

2445/2020 DEFERIDO 

2434/2020 INDEFERIDO 

2427/2020 DEFERIDO 

2382/2020 INDEFERIDO 

2384/2020 INDEFERIDO 

2362/2020 INDEFERIDO 

2379/2020 INDEFERIDO 

2385/2020 INDEFERIDO 

2361/2020 INDEFERIDO 

2383/2020 INDEFERIDO 

2425/2020 INDEFERIDO 

2386/2020 INDEFERIDO 

2367/2020 INDEFERIDO 

2407/2020 INDEFERIDO 

2410/2020 DEFERIDO 

2389/2020 DEFERIDO 

2446/2020 DEFERIDO 

3528/2019 INDEFERIDO 

 
 

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 EDITAL 004/2020  3 
 

 
 

EXTRATO DE RECURSO CONTRA A IMPROCEDÊNCIA DA DEFESA DE 
NOTIFICAÇÃO AMBIENTAL 

 

PROTOCOLO DAAE DECISÃO JUR 

1767/2020 INDEFERIDO 

1859/2020 DEFERIDO 

2090/2020 INDEFERIDO 

2091/2020 INDEFERIDO 

2007/2020 INDEFERIDO 

2076/2020 DEFERIDO 

2347/2020 INDEFERIDO 

2051/2020 INDEFERIDO 

2152/2020 DEFERIDO 

2112/2020 INDEFERIDO 

2176/2020 INDEFERIDO 

2109/2020 INDEFERIDO 

2388/2020 INDEFERIDO 

2230/2020 INDEFERIDO 

2295/2020 INDEFERIDO 

 
 

Araraquara, 27 de abril de 2020. 
 
 

JUNTA DE JULGAMENTO DE RECURSOS AMBIENTAIS - JUR 
DAAE ARARAQUARA 

 

http://www.daaeararaquara.com.br/


 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO Nº 001/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2020 
 

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Medicamento Hospitalar, de forma fracionada, para atender 
a Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha - FUNGOTA, conforme Anexo I, por um período de 12(doze) meses. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2020 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 

CNPJ nº 67.729.178/0004-91 

LOTE 07: 4000 AMP Água para injeção, ampola com 10 ml PREÇO: R$ 0,15 MARCA: Farmace - LOTE 13 : 150 AMP 
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI PREÇO:  R$ 8,4530  MARCA: Teuto - LOTE 20: 2000 AMP Bromoprida 10 ml, ampola 
c/ 2 ml PREÇO:  R$ 1,2190 MARCA: Hipolabor - LOTE 22: 2500 AMP Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml, ampola c/ 1 ml 
PREÇO:  R$ 0,9784 MARCA: Hipolabor - LOTE 47: 200 AMP Cloridrato de dobutamina 250mg/20ml, ampola c/ 20ml PREÇO:  
R$ 7,70 MARCA: Teuto - LOTE 58: 3000 AMP Cloridrato de tramadol 50mg/mL PREÇO: R$ 0,9596 MARCA: Teuto - LOTE 
66: 5000 AMP Dipirona sódica 500mg/ml, ampola c/ 2ml PREÇO:  R$ 0,5796 MARCA: Teuto  - LOTE 134: 100 UND 
Antisséptico bucal 250 ml (enxaguatório s/ álcool) PREÇO: R$ 8,00 MARCA: Vic Pharma. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2020 
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 

CNPJ nº 44.734.671/0001-51 

LOTE 17: 20 AMP Besilato de cisatracúrio 10 mg/5ml, ampola c/ 5ml PREÇO:  R$ 20,42 MARCA: Cristália - LOTE 19: 100 
AMP Brometo de pancurônio 2mg/ml, ampola c/ 2ml PREÇO: R$ 5,13 MARCA: Cristália - LOTE 29: 6000  AMP 
Cetoprofeno 100 mg, frasco ampola pó liofilizado p/ solução injetável PREÇO:  R$ 2,90 MARCA: Cristália - LOTE 46 : 50 
AMP Cloridrato de difenidramina 50 mg/ml, ampolas com 1 ml PREÇO: R$ 15,49 MARCA: Cristália - LOTE 49: 100  AMP 
Cloridrato de esmolol 10 mg/ PREÇO: R$ 52,56 MARCA: Cristália - LOTE 94:  30 AMP Nitroglicerina 5mg/ml, ampola c/ 5ml, 
solução injetável PREÇO: R$ 27,96 MARCA: Cristália - LOTE 98: 100 AMP Omeprazol sódico 40 mg, frasco ampola com pó 
liófilo injetável + solução diluente para omeprazol sódico 40 mg-10ml  PREÇO:  R$ 6,20 MARCA: Cristália - LOTE 105: 50 
UND Retinol (acetato) 1 milhão UI% + aminoácidos 2,5% + metionina 0,5% + cloranfenicol 0,5%%, pomada oftálmica PREÇO: 
R$ 9,45  MARCA: Cristália - LOTE 113 : 100 AMP Sulfato de efedrina 50 mg/ml, ampola c/ 1 ml PREÇO: R$ 2,23 MARCA:
 Cristália - LOTE 124 : 200 AMP Tartarato de metoprolol 1mg/ml, ampola c/ 5ml PREÇO:  R$ 22,87 MARCA:
 Cristália - LOTE 127 : 50 UND Tiopental sódico 1g, pó injetável estéril PREÇO:  R$ 28,82 MARCA: Cristália. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2020 
DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 

CNPJ nº 56.081.482/0001-06 

LOTE 02: 20 AMP Acetilcisteína 100mg/ml, ampola c/ 3 ml PREÇO: R$ 1,70  MARCA: União Química - LOTE 10: 200 AMP 
Amoxicilina sódica 1000 mg + clavulanato de potássio 200 mg PREÇO: R$ 16,90 MARCA: Aurobindo - LOTE 30: 100 AMP 
Cetoprofeno 50 mg/ml, ampola c/ 2 ml PREÇO:  R$ 1,16 MARCA: Hipolabor - LOTE 36: 400 AMP Cloreto de potássio 19,1%, 
ampola c/ 10 PREÇO:  R$ 0,24 MARCA: Samtec - LOTE 37:  5000 AMP Cloreto de sódio 0,9%, ampola c/ 10ml 
PREÇO: R$ 0,1718 MARCA: Samtec - LOTE 38: 1500 AMP Cloreto de sódio 20%, ampola c/ 10 ml PREÇO:  R$ 0,1990 MARCA:
 Samtec - LOTE 52: 50 AMP Cloridrato de lidocaína 2% sem vasoconstritor, ampola c/ 20 ml PREÇO: R$ 2,62 MARCA: 
Hipolabor - LOTE 53 : 100 AMP Cloridrato de lidocaína 20 mg/ml com hemitartarato de epinefrina 1:200. 000 em 
epinefrina, frasco-ampola de 20 ml PREÇO: R$ 5,00 MARCA: Hypofarma - LOTE 54: 50 AMP Cloridrato de piridoxina 100mg/ml 
+ dimenidrinato 50mg/ml PREÇO: R$ 1,2700 MARCA:Nausicalm - LOTE 55: 60 AMP Cloridrato de prometazina 25mg/ml, 
ampola c/ 2ml.PREÇO: R$ 1,6780 MARCA: Sanval - LOTE 76: 1200 AMP Glicose 50%, ampola c/ 10ml PREÇO R$ 0,23 
MARCA: Samtec - LOTE 84: 200  AMP Maleato de metilergometrina 0,2 mg/ml, ampola c/ 1 ml PREÇO:  R$ 1,41 MARCA: 
União Química - LOTE 85: 200 AMP Metilsulfato de neostigmina 0,5 mg/ml, ampolas com 1 ml PREÇO: R$ 0,8720 MARCA:
 União Química - LOTE 90: 300 AMP Midazolam 1mg/mL, solução injetável PREÇO: R$ 1,66 MARCA: Hipolabor -LOTE 
95: 30 AMP Nitroprusseto de sódio 25mg/ml, ampola c/ 2 ml PREÇO: R$ 11,98  MARCA: Hypofarma – LOTE 104: 
200 AMP Propofol 10mg/mL, emulsão injetável PREÇO: R$ 9,50 MARCA: União Química - LOTE 117: 200 AMP Sulfato de 
magnésio 10%, ampola c/ 10 ml PREÇO: R$ 0,60 MARCA: Samtec - LOTE 121: 50 UND Sulfato de neomicina 5mg/g + 
bacitracina zíncica 250UI/g pomada, bisnaga c/ 15g PREÇO:  R$ 2,32 MARCA: PratiDonaduzzi - LOTE 123: 100  AMP 
Sulfato de terbutalina 0,5 mg/ml, ampola c/ 1 ml PREÇO: R$ 1,05  MARCA: Hipolabor - LOTE 142: 20 UND Clonazepam 2,5 
mg/mL(1 gota = 0,1 mg) PREÇO:  R$ 2,30 MARCA: Geolab - LOTE 152: 400 AMP Cloridrato de metoclopamida 5 mg/ml, 
ampola c/ 2 ml PREÇO: R$ 0,3778 MARCA: Isofarma - LOTE 170: 50  AMP Flumazenil 0,1 mg/mL, solução injetável PREÇO: R$ 
8,6700 MARCA:  União Química - LOTE 189: 80 UND Bromoprida 4mg/ml solução oral gotas, frasco c/ 20ml PREÇO: R$ 
1,09 MARCA: Mariol. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2020 
DROGAFONTE LTDA 

CNPJ nº 08.778.201/0001-26 

LOTE 31: 200 UND Ciprofloxacino 2 mg/ml, frasco ou bolsa, sistema fechado com 100 ml PREÇO:  R$ 25,11 MARCA: 
Hypofarma - LOTE 119: 2000 AMP Sulfato de morfina 0,1 mg/mL PREÇO: R$ 2,09 MARCA: Cristália. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2020 EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl2 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

CNPJ nº 15.439.366/0001-39 

LOTE 145 : 100 CP Cloridrato de doxicilina 100 mg comprimidos PREÇO: R$ 0,5800 MARCA: TEUTO - LOTE 203: 100 UND 
Dipirona sódica 500mg/1,5ml + cloridrato de adifenina 10mg/1,5ml + cloridrato de prometazina 5mg/1,5ml PREÇO: R$ 
11,29 MARCA: Legrand - LOTE 228: 800 CP Mucato de isometepteno 30 mg + dipirona sódica 300 mg+ cafeína anidra 30 mg 
PREÇO: R$ 0,5300 MARCA: Neo Quimica - LOTE 237: 200 CP Omeprazol 20 mg. PREÇO:  R$ 0,2400 MARCA:Geolab -LOTE 
240: 60 UND Picossulfato de sódio 7,5mg/ml PREÇO: R$ 9,5400 MARCA: Kley Hertz - LOTE 256: 100 CP Sulfato 
ferroso 250 mg comprimidos PREÇO: R$ 0,17 MARCA: Belfar - LOTE 265: 50 UND Ampicilina 250 mg/5ml, PREÇO: R$ 
20,29 MARCA: E.M.S. - LOTE 267: 50 Und  Axetilcefuroxima 250mg/5ml, frasco com pó para suspensão oral, conteúdo de 
50 ml (após reconstituição) PREÇO:  R$ 66,98 MARCA: Ranbaxy. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2020 GRIFOLS BRASIL LTDA 
CNPJ nº 02.513.899/0001-71 

LOTE 08: 10 UND Albumina humana 20%, frasco ampola c/ 50ml de solução para infusão contendo 10g de albumina 
humana PREÇO: R$ 124,80 MARCA: Grifols. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2020 LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
CNPJ nº 49.228.695/0001-52 

LOTE 01:  40 UND Acetato de dexametasona 1mg/g creme dermatológico, bisnaga de 10g PREÇO: R$ 1,45 MARCA: Green 
Pharma - LOTE 21: 800 AMP  Butilbrometo de escopolamina 20mg/5ml + dipirona sódica 2,5g/5ml, ampola c/ 5ml PREÇO: 
R$ 1,30 MARCA: Hipolabor - LOTE 42: 50 AMP Cloridrato de bupivacaína 5mg/ml sem vaso construtor, solução injetável, 
ampola 20ml PREÇO:  R$ 4,00 MARCA: Hypofarma - LOTE 45: 50 AMP Cloridrato de clorpromazina 25 mg/5mL 
PREÇO:  R$ 1,08 MARCA: Hypofarma - LOTE 65: 1000 CP Dipirona sódica 500 mg comprimidos PREÇO:  R$ 0,095 
MARCA: Prati – Donaduzzi - LOTE 68: 100 AMP  Fenitoína sódica 5% (50 mg/mL) solução injetável PREÇO:  R$ 1,99 MARCA: 
Hipolabor - LOTE 75 : 2800 AMP Glicose 25%, ampola c/ 10ml PREÇO: R$ 0,2050 MARCA: Farmace - 
LOTE 87:  2000 CP Metronidazol 250 mg comprimidos PREÇO: R$ 0,1235  MARCA: Prati - Donaduzzi - LOTE 100: 100 
UND Palmitato de retinol 1.000UI/g + colecalciferol 4.00UI/g + óxido de zinco 100mg/g pomada, bisnaga de 45g PREÇO:  R$ 
3,70 MARCA: Nativita - LOTE 102 : 2000 CP  Paracetamol 750 mg comprimidos  PREÇO: R$ 0,1131  MARCA: Prati – 
Donaduzzi - LOTE 112: 100 AMP Sulfato de atropina 0,25 mg/ml, ampolas c/ 1 ml PREÇO: R$ 0,3520  MARCA: 
Isofarma - LOTE 116: 50 AMP Sulfato de gentamicina 80 mg/2ml, ampola c/ 2mlPREÇO: R$ 1,43 MARCA: Hypofarma - 
LOTE 118 : 400 AMP Sulfato de magnésio 50%, ampola c/ 10 ml PREÇO: R$ 5,3500  MARCA: Isofarma - LOTE 128: 50 
UND Triancinolona acetonida 1mg/g, ora base, bisnaga c/ 10 g PREÇO: R$ 3,77 MARCA: Prati – Donaduzzi - LOTE 129 : 600 
CP Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimidos PREÇO: R$ 0,0420 MARCA: Sobral  - LOTE 137: 500 CP Captopril 25 mg 
comprimidos. PREÇO: R$ 0,03 MARCA: Medquimica - LOTE 138: 100 CP Carbamazepina 200 mg,  PREÇO: R$ 0,40 
MARCA: Brainfarma - LOTE 143: 100 CP Cloridrato de ciprofloxacino 500 mg comprimidos PREÇO:R$ 0,30 MARCA: Prati - 
Donaduzzi - LOTE 144: 100 CP Cloridrato de clonidina 0, 200 mg comprimidos . PREÇO: R$ 0,20 MARCA: Pharlab 
- LOTE 151: 400 CP Cloridrato de loratadina 10 mg comprimido. PREÇO: R$ 0,1140 MARCA: Cimed - LOTE 157: 200 
CP Cloridrato de propanolol 40 mg comprimidos PREÇO:  R$ 0,0760 MARCA: Osorio de Moraes  - LOTE 160: 50 CP 
Cloridrato de sertralina 50 mg, comprimido oral  PREÇO: R$ 0,1470  MARCA: Prati - Donaduzzi - LOTE 175: 300 CP 
Furosemida 40 mg comprimidos PREÇO:  R$ 0,0600 MARCA: Prati – Donaduzzi - LOTE 176: 200 AMP  Hemitartarato 
de norepinefrina 2mg/ml, ampola c/ 4ml PREÇO: R$ 1,8600 MARCA:Hypofarma - LOTE 179: 40 UND Acetato de 
dexametasona 1mg/g creme dermatológico. PREÇO: R$ 1,35 MARCA: Green Pharma - LOTE 181: 300 CP Ácido 
fólico 5 mg comprimidos PREÇO:  R$ 0,0460 MARCA: Natulab - LOTE 183: 80 UND Água boricada 3%, solução anti-
séptica, frasco com 100 ml PREÇO: R$ 1,76 MARCA: Farmax - LOTE 185 : 30 UND  Azitromicina 600 mg, pó para 
suspensão oral, conteúdo de 15 ml (após reconstituição) + seringa dosadora  PREÇO:  R$ 7,3440 MARCA: Prati – Donaduzz 
- LOTE 190: 60 CP  Bromoprida 10 mg cápsula, via de administração oral PREÇO: R$ 0,30 MARCA:Prati – Donaduzzi - LOTE 
191: 75 CP Butilbrometo de escopolamina 10 mg + dipirona sódica 250 mg comprimidos  PREÇO:  R$ 0,50 MARCA:
 Brainfarma - LOTE 197: 50 UND Cloridrato de ambroxol 30mg/5ml xarope, frasco c/120ml PREÇO: R$ 3,00
 MARCA: Natulab - LOTE 198: 50 UND Cloridrato de lidocaína 100mg/5g geléia, bisnaga c/ 30g  PREÇO: R$ 
2,6580  MARCA: Brainfarma - LOTE 199: 100  CP Cloridrato fenazopridina 100 mg comprimidos PREÇO:  R$0,40 MARCA:
 NATULAB - LOTE 204: 100 UND Dipirona sódica 500mg/ml solução oral gotas PREÇO:  R$0,83 MARCA: Farmace. 

 
Período: 12 meses 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
FUNGOTA 

 

  

 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART 4º - LEI FEDERAL 13979/2020 
DISPENSA Nº 015/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2020 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA  

                CONTRATADO:  MEDICAMENTAL HOSPITALAR LTDA 
                CNPJ: 31.378.288/0001-66 

OBJETO: Aquisição de medicamentos hospitalares – antibióticos e corticoides 
VALOR TOTAL: R$ 13.301,02 (treze mil, trezentos e um reais e dois centavos) 
ARARAQUARA, 03 de abril de 2020. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                           FUNGOTA 

 

  

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART 4º - LEI FEDERAL 13979/2020 
DISPENSA Nº 016/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2020 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA  

                CONTRATADO:  ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
                CNPJ: 04.274.988/001-38 

OBJETO: Aquisição de medicamentos hospitalares – antibióticos e corticoides 
VALOR TOTAL: R$ 8.592,80 (oito mil, quinhentos e noventa dois reais e oitenta centavos) 
ARARAQUARA, 03 de abril de 2020. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                           FUNGOTA 

 

  

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART 4º - LEI FEDERAL 13979/2020 
DISPENSA Nº 017/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2020 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA  

                CONTRATADO:  VIERGE CONFECÇÕES LTDA 
                CNPJ: 55.857.304/0001-61 

OBJETO: Aquisição de avental descartável manga longa 
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) 
ARARAQUARA, 17 de abril de 2020. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                           FUNGOTA 

 

  

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 
EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO Nº 827/2020 e 828/2020 

 

PROCESSO: 3.245/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: TECNOAGUA INDÚSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO E MANUTENCAO DE BOMBAS EIRELI - EPP 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REFORMA E MANUTENÇÃO DE SEIS MOTOBOMBAS 
SUBMERSAS DA MARCA EBARA, EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AOS 
SISTEMAS RESERVAS DOS POÇOS SÃO PAULO, UNIVERSAL, PINHEIROS, 
PLANALTO, SELMI DEI E SANTA LÚCIA 
 
VALOR: 46.035,97 (QUARENTA E SEIS MIL, TRINTA E CINCO REAIS E 
NOVENTA E SETE CENTAVOS). 
 

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/04/2020 

 

 

ARARAQUARA, 27 DE ABRIL DE 2020 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

 
PROCESSO LIC. Nº 373/2020

PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2020

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESPECIAIS - PROCESSO JUDUCUAL

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital   acima citado,  que considerou vencedoras em 1º lugar  as

empresas:

CNPJ02.786.436/0001-83Fornecedor HUMANA ALIMENTAR - DISTR DE MEDICAMENTOS E PROD NU Lote:

12 - - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 112,0000 Total Reg: 134.400,0000;  Lote: 14 - - Quant 12 meses: 21.600 Vlr Unit registrado:

26,0000 Total Reg: 561.600,0000;  Lote: 15 - - Quant 12 meses: 21.600 Vlr Unit registrado: 30,0000 Total Reg: 648.000,0000;  Lote: 16 - -

Quant 12 meses: 21.600 Vlr Unit registrado: 50,0000 Total Reg: 1.080.000,0000;  Lote: 56 - - Quant 12 meses: 240 Vlr Unit registrado: 70,0000

Total Reg: 16.800,0000;                      ; CNPJ06.635.370/0001-81Fornecedor SAMAPI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Lote: 18 - - Quant

12 meses: 7.680 Vlr Unit registrado: 40,0000 Total Reg: 307.200,0000;  Lote: 30 - - Quant 12 meses: 14.400 Vlr Unit registrado: 60,0700 Total

Reg:  865.008,0000;   Lote:  48  -  -  Quant  12  meses:  1.200  Vlr  Unit  registrado:  50,0000  Total  Reg:  60.000,0000;                       ;

CNPJ07.569.029/0001-38Fornecedor CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. Lote: 13 - - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado:

56,8600 Total Reg: 5.686,0000;                      ; CNPJ12.376.395/0001-00Fornecedor NUTRI ARTHI COMERCIAL LTDA - ME Lote: 1 - - Quant

12 meses: 7.680 Vlr Unit registrado: 31,0000 Total Reg: 238.080,0000;  Lote: 2 - - Quant 12 meses: 5.400 Vlr Unit registrado: 14,0000 Total

Reg: 75.600,0000;  Lote: 3 - - Quant 12 meses: 2.400 Vlr Unit registrado: 47,5000 Total Reg: 114.000,0000;  Lote: 4 - - Quant 12 meses: 5.400

Vlr Unit registrado: 29,0000 Total Reg: 156.600,0000;  Lote: 5 - - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 27,5000 Total Reg: 33.000,0000;

Lote: 20 - - Quant 12 meses: 11.600 Vlr Unit registrado: 21,0000 Total Reg: 243.600,0000;   Lote: 21 - - Quant  12 meses: 2.125 Vlr Unit

registrado: 321,0000 Total Reg: 682.125,0000;  Lote: 34 - - Quant 12 meses: 11.600 Vlr Unit registrado: 15,5800 Total Reg: 180.728,0000;

Lote: 35 - - Quant 12 meses: 10.800 Vlr Unit registrado: 18,0000 Total Reg: 194.400,0000;   Lote: 36 - - Quant  12 meses: 2.400 Vlr Unit

registrado: 27,5000 Total Reg: 66.000,0000;  Lote: 37 - - Quant 12 meses: 3.600 Vlr Unit registrado: 20,8300 Total Reg: 74.988,0000;  Lote: 38

- - Quant 12 meses: 3.600 Vlr Unit registrado: 47,7900 Total Reg: 172.044,0000;  Lote: 40 - - Quant 12 meses: 1.750 Vlr Unit registrado:

20,0000 Total Reg: 35.000,0000;  Lote: 43 - - Quant 12 meses: 7.680 Vlr Unit registrado: 50,0000 Total Reg: 384.000,0000;  Lote: 57 - - Quant

12 meses: 240 Vlr Unit registrado: 158,1200 Total Reg: 37.948,8000;  Lote: 59 - - Quant 12 meses: 7.680 Vlr Unit registrado: 50,0000 Total

Reg:  384.000,0000;   Lote:  60  -  -  Quant  12  meses:  168  Vlr  Unit  registrado:  50,0000  Total  Reg:  8.400,0000;                       ;

CNPJ13.169.056/0001-16Fornecedor DOCTORMED EQUIPAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTD Lote:  32 - - Quant  12 meses:

1.200 Vlr Unit  registrado:  49,9100  Total  Reg: 59.892,0000;   Lote: 42 - - Quant  12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado:  99,0000  Total  Reg:

118.800,0000;                      ; CNPJ19.558.081/0001-78Fornecedor CFV COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS NAT E ORGANI Lote: 6

- - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 58,3300 Total Reg: 69.996,0000;  Lote: 7 - - Quant 12 meses: 5.400 Vlr Unit registrado: 58,3300

Total Reg: 314.982,0000;  Lote: 8 - - Quant 12 meses: 21.600 Vlr Unit registrado: 23,1400 Total Reg: 499.824,0000;  Lote: 9 - - Quant 12

meses: 1.080 Vlr Unit registrado: 37,0300 Total Reg: 39.992,4000;  Lote: 10 - - Quant 12 meses: 14.400 Vlr Unit registrado: 62,5000 Total Reg:

900.000,0000;  Lote: 11 - - Quant 12 meses: 14.400 Vlr Unit registrado: 62,5000 Total Reg: 900.000,0000;  Lote: 17 - - Quant 12 meses: 1.080

Vlr Unit registrado: 17,5900 Total Reg: 18.997,2000;  Lote: 22 - - Quant 12 meses: 750 Vlr Unit registrado: 50,6600 Total Reg: 37.995,0000;

Lote: 23 - - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 129,0000 Total Reg: 154.800,0000;   Lote: 24 - - Quant  12 meses: 2.400 Vlr Unit

registrado: 141,0000 Total Reg: 338.400,0000;  Lote: 25 - - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 24,8600 Total Reg: 29.832,0000;  Lote:

26 - - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 33,5900 Total Reg: 40.308,0000;  Lote: 27 - - Quant 12 meses: 2.400 Vlr Unit registrado:

21,0200 Total Reg: 50.448,0000;  Lote: 28 - - Quant 12 meses: 2.400 Vlr Unit registrado: 20,4500 Total Reg: 49.080,0000;  Lote: 29 - - Quant

12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 39,4600 Total Reg: 47.352,0000;  Lote: 31 - - Quant 12 meses: 1.800 Vlr Unit registrado: 31,7500 Total

Reg: 57.150,0000;  Lote: 33 - - Quant 12 meses: 400 Vlr Unit registrado: 106,7800 Total Reg: 42.712,0000;  Lote: 39 - - Quant 12 meses: 1.080

Vlr Unit registrado: 55,5500 Total Reg: 59.994,0000;  Lote: 41 - - Quant 12 meses: 1.080 Vlr Unit registrado: 83,3300 Total Reg: 89.996,4000;

Lote: 45 - - Quant 12 meses: 14.400 Vlr Unit registrado: 75,0300 Total Reg: 1.080.432,0000;  Lote: 46 - - Quant 12 meses: 3.600 Vlr Unit

registrado: 22,8000 Total Reg: 82.080,0000;  Lote: 47 - - Quant 12 meses: 240 Vlr Unit registrado: 128,9000 Total Reg: 30.936,0000;  Lote: 49

- - Quant 12 meses: 10.800 Vlr Unit registrado: 32,8300 Total Reg: 354.564,0000;  Lote: 50 - - Quant 12 meses: 32.400 Vlr Unit registrado:

26,1300 Total Reg: 846.612,0000;  Lote: 51 - - Quant 12 meses: 32.400 Vlr Unit registrado: 33,5000 Total Reg: 1.085.400,0000;  Lote: 52 - -

Quant 12 meses: 2.700 Vlr Unit registrado: 19,5300 Total Reg: 52.731,0000;  Lote: 53 - - Quant 12 meses: 2.700 Vlr Unit registrado: 23,8100

Total Reg: 64.287,0000;  Lote: 54 - - Quant 12 meses: 2.700 Vlr Unit registrado: 20,1200 Total Reg: 54.324,0000;  Lote: 58 - - Quant 12 meses:

1.200 Vlr Unit registrado: 147,1800 Total Reg: 176.616,0000; ; 

Araraquara, 10 de janeiro de 2020

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

DADOS DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

NOME: Centro Cultural e Assistencial Oficina das Meninas 

CNPJ: 05.076.313/0001-47 

IDENTIFICAÇÃO DA PARCERIA 

OBJETO: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes - Proteção 

Social Básica. 

OBJETIVO DA PARCERIA 

O objetivo da parceria é promover o fortalecimento da convivência familiar e comunitária mediante a 

complementação do trabalho social com famílias realizado pela rede pública, contribuir para o 

desenvolvimento integral de crianças e adolescentes, por meio da participação e convivência em espaços 

e atividades - culturais, educacionais e sociais complementares à família, à escola e à comunidade. 

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE 

A Inexigibilidade de Chamamento fundamenta-se através das disposições contidas no inciso II do artigo 

31 da Lei Federal de Nº 13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015 e no artigo 36 inciso II do Decreto 

Municipal Nº 11.434 de 18 de Julho de 2017, que dispõe sobre regras e procedimentos do regime jurídico 

das parcerias celebradas entre a Administração Pública Municipal e as Organizações da Sociedade Civil, 

onde cita que na hipótese de inviabilidade de competição entre as Organizações da Sociedade Civil, em 

razão da natureza singular do objeto da parceria ou quando as metas somente puderem ser atingidas por 

uma entidade específica, o Secretário de Gestão e Finanças poderá deixar de exigir o Chamamento 

Público quando a parceria ocorrer por meio de transferência, que esteja autorizada em lei, na qual seja 

identificada expressamente a entidade beneficiária, inclusive quando se tratar de subvenção. 

A Entidade Centro Cultural e Assistencial Oficina das Meninas executa atividades voltadas a serviços no 

âmbito da assistência social. Estando também em conformidade com a Lei Municipal de nº 9.912/2020 

que autoriza o Poder Executivo a efetuar repasses por meio de subvenção para a complementação dos 

serviços da assistência social, no que se refere a Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

para Crianças e Adolescentes - Proteção Social Básica destinados a atender crianças e adolescentes 

econômica ou socialmente carentes, através de atividades pedagógicas, culturais e esportivas oferecidas 

de forma gratuita e permanente. 

Cabe ressaltar que os valores direcionados as Organizações da Sociedade Civil discriminados nas Leis 

de Subvenções Municipais foram aprovados pelo Conselho Municipal de Assistência Social, conforme 

consta em Ata do dia 27 de janeiro de 2020. 

Araraquara, 27 de Abril de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



C.E.A.S 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

JULGAMENTO 
PARECER Nº 011/2.020 

GUICHÊ N.º 102.176/2019 
PROCESSO LIC. Nº 1056/2020 
CONVITE Nº 004/2020 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS BÁSICO E 
COMPLEMENTARES PARA FUTURA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DE EDIFICAÇÃO 
PARA INSTALAÇÃO DO NGA3/LABORATÓRIO TRANS E DE OBRAS DE REFORMA DE 05 
(CINCO) ESCOLAS MUNICIPAIS, nesta cidade, conforme anexo I”. 

Analisados os Documentos, bem como as Propostas das habilitadas, a Comissão 
Permanente de Licitações julgou conveniente a da empresa: EXATA ENGENHARIA E COMÉRCIO – LTDA - 
EPP, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 27 de abril de 2.020 
ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 
Presidente 

DANIELA DE FÁTIMA PETRONIO MARIANO  
Comissão Permanente de Licitações 

DJALMA GOMES 
Comissão Permanente de Licitações 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

C O M U N I C A D O

2º TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DE EDITAL

Tomada de Preços nº 003/2020
Processo DAAE nº1.716 de 21/02/2020

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  ELABORAÇÃO  DOS
PROJETOS  BÁSICO  E  EXECUTIVO  LICITÁVEIS  PARA  A  AMPLIAÇÃO  DA  ESTAÇÃO  DE
TRATAMENTO  DE  ESGOTOS  ETE  –  ARARAQUARA,  COM  BASE  NA  SOLUÇÃO  ÓTIMA
ESTABELECIDA EM ESTUDO DE DIAGNÓSTICO TÉCNICO,  ECONÔMICO,  FINANCEIRO E
AMBIENTAL FORNECIDO PELO DAAE, BEM COMO PROPOR ALTERAÇÕES E MELHORIAS.

O  DAAE  –  Departamento  Autônomo  de  Água  e  Esgotos  de  Araraquara,

Autarquia Municipal, com sede nesta cidade, localizado na Rua Domingos Barbieiri, nº 100, inscrita

no CNPJ/MF nº 44.239.770/0001-67, por seu Superintendente, o Sr. Donizete Simioni, nos autos

desta Tomada de Preços, torna público o 2º Termo de Re-ratificação, no qual retifica a letra ‘b’

inciso  III  do item 8 e os  parágrafos  12.5 e 12.7 do Edital  e substitui  os  Anexo I  (Termo de

Referência) e Anexo IX, que se encontram disponíveis para consulta e extração de cópias no site:

www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Devido a essas alterações ficam as novas datas:

. DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 29/05/2020, ÀS 14H00MIN.

. DATA LIMITE PARA REQUERIMENTO DO CRC: 28/05/2020

. DATA LIMITE PARA VISITA TÉCNICA (OBRIGATÓRIA): DIA 28/05/2020

Para mais esclarecimentos, favor entrar em contato pelos telefones: (16) 3324-9576 / (16) 3324-

9923 ou através dos e-mails: gsup@daaeararaquara.com.br / ucl@daaeararaquara.com.br

Araraquara, 27 de abril de 2020

Donizete Simioni
Superintendente



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 26.851, DE 24 DE ABRIL DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
e considerando os termos da Lei nº 8.916, de 28 de março de 2017, bem como, do Decreto 
nº 11.347, de 29 de março de 2017, e de acordo com o solicitado pelo Procurador Geral do 
Município, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear o empregado público Alexandre Gonçalves, Matrícula nº 
6209-0, Procurador Municipal, para o exercício da função de confiança de Subprocurador 
Geral de Contencioso, junto à Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 22 de abril de 2020. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de abril de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 26.852, DE 24 DE ABRIL DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
e considerando os termos da Lei nº 8.916, de 28 de março de 2017, bem como, do Decreto 
nº 11.347, de 29 de março de 2017, e de acordo com o solicitado pelo Procurador Geral do 
Município, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a empregada pública Rita de Cássia Zakaib Ferreira da Silva, 
Matrícula nº 15020-7, Procuradora Municipal, para o exercício da função de confiança de 
Subprocuradora Geral de Assuntos Administrativos, junto à Procuradoria Geral do 
Município. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 22 de abril de 2020. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de abril de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 


